
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  GESTIONE CONTRATTI”  
 
 
 

N. 464  DEL 27/07/2023 
 
 

O G G E T T O  
 

ID12SER070 SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE APPARECCHIATURE 
BIOMEDICALI IN FAVORE DELLE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA (CIG 960165505E). 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO  
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
delegato Marco Zanon 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



Atto n. 464 del 27/07/2023  Pag. 2 di 6  

Proposta di Determinazione n. 513 del 27/07/2023 
 
Oggetto: ID12SER070 SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE APPARECCHIATURE BIOMEDICALI IN 
FAVORE DELLE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA REGIONE AUTONOMA FRIULI 
VENEZIA GIULIA (CIG 960165505E). AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO  
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Preambolo 

Richiamate le seguenti disposizioni: 

- L.R. n. 27 dd. 17/12/2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario 
regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1 gennaio 2019 dell’azienda 
regionale di coordinamento per la salute (ARCS); 

- Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda regionale di 
Coordinamento per la Salute (ARCS); 

- l’art. 4 della L.R. n. 27/2018 che prevede che l’ARCS fornisca supporto per acquisti centralizzati di beni 
e servizi per il Servizio Sanitario regionale e acquisti di beni e servizi per conto della Direzione 
Centrale competente in materia di salute, politiche sociali e disabilità, nonché svolga le attività 
tecnico specialistiche afferenti alla gestione accentrata di funzioni amministrative e logistiche; 

- Decreto del Direttore Generale n. 112 del 21/06/2022 di individuare il dott. Marco Zanon, in qualità 
di Direttore sostituto della S.C. “Gestione Contratti” ai sensi e per gli effetti dell’art. 73 del CCNL 
17/12/2020, quale Responsabile Unico del procedimento per la fase di stipula e gestione del 
contratto;  

- Decreto del Direttore Generale n. 203 del 22/09/2022 di adozione del Regolamento per l’adozione 
dei decreti e delle determinazioni dirigenziali di ARCS; 

- Il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Istruttoria e motivazione dell’atto 

Richiamate: 

- la Determinazione Dirigenziale dell’ARCS n. 32 del 19/01/2023 con la quale si è disposto ai sensi 
dell’art. 63 comma 2 lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., l’affidamento diretto all’ATI costituita tra 
ALTHEA ITALIA SPA, SIEMENS HELTHCARE SRL, GE MEDICAL SYSTEM ITALIA SPA dell’appalto del 
servizio di manutenzione delle apparecchiature biomedicali in favore delle Aziende del Servizio 
Sanitario della Regione Friuli Venezia Giulia, per un ulteriore periodo, dal 01/12/2022 al 30/09/2023, 
alle medesime condizioni in vigore, al fine di consentire lo svolgimento delle attività propedeutiche 
all’avvio e alla messa a regime del nuovo contratto d’appalto per il servizio in oggetto, di cui alla 
procedura rubricata ID19SER002CUC, aggiudicata con determina dirigenziale n. 585 del 12/09/2022; 

- la Convenzione (prot. n. 8084 del 24/02/2023) sottoscritta tra ARCS e l’ATI (Althea Italia SpA 
capogruppo) per la durata di 10 mesi; 

Preso atto che nell’ambito della procedura di gara la società ALTHEA ITALIA SPA (capogruppo) ha 
comunicato all’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale (ASUFC), con nota prot. n. 



Atto n. 464 del 27/07/2023  Pag. 3 di 6  

UGR/23/278/MC/pp del 28/06/2023, acquisita al prot. ASUFC n. 96766 in data 30/06/2023, l’intenzione 
di affidare in subappalto per un importo complessivo del subappalto pari ad € 54.000,00 
(cinquantaquattromila/00), l’esecuzione dell’attività di manutenzione programmata delle 
apparecchiature biomedicali da svolgersi presso l’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale 
(ASUFC) alla ditta: 

NOVA IMPIANTI di Falcone Christian, con sede legale in Roma (RM), Via E. Boezi n. 29, C.F. 
FLCCRS75L22H501G, P. IVA 13662381006, 

Atteso che l'appaltatore ha provveduto a depositare il contratto di subappalto presso 
l’amministrazione; 

Preso atto che l’importo di cui al contratto di subappalto oggetto di autorizzazione risulta pari ad € 
54.000,00 (Iva esclusa); 

Rilevato che con il contratto di cui sopra, l’appaltatore ha presentato le certificazioni attestanti il 
possesso da parte del subappaltatore dei requisiti di qualificazione prescritti dal Codice in relazione 
alle prestazioni da subappaltare e le dichiarazioni del subappaltatore attestanti l’assenza in capo allo 
stesso dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del D. Lgs 50/2016; 

Preso atto che l’appaltatore ha provveduto a trasmettere la dichiarazione circa la sussistenza o meno 
di eventuali forme di controllo o di collegamento a norma dell'articolo 2359 c.c. (art. 105, c. 18 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.); 

Dato atto che relativamente alla Società subappaltatrice sono state esperite le verifiche relative al 
possesso dei requisiti di ordine generale e di qualificazione previsti dalla normativa vigente in materia 
(Art. 105, comma 4, lettere b) e c) del D. Lgs. 50/2016), di cui alla documentazione conservata in atti da 
ARCS; 

Verificato che, a seguito dell’analisi della documentazione pervenuta, sussistono i motivi di fatto e di 
diritto per il rilascio dell’autorizzazione al subappalto sopraindicato; 

Ritenuto di individuare il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nella persona 
del Direttore sostituto della Struttura Gestione Contratti, dott. Marco Zanon (Decreto del Direttore 
Generale n. 112 del 21/06/2022); 

Dato atto che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 

Visto il decreto legislativo n. 50/2016; 

Vista la L.R. 27/2018; 

Attestazione di compatibilità economica dell’atto 

si attesta: 

- che l’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale (ASUFC) con nota prot. n. 109957 del 26/07/2023, 
di cui agli atti del competente ufficio, ha precisato che per il servizio in oggetto “… per l’anno in corso, 
come per i successivi, si adotteranno tutte le misure perché i costi della fornitura possano trovare 
adeguata copertura economica nei Bilanci per gli Esercizi di rispettiva competenza”; 

 

 



Atto n. 464 del 27/07/2023  Pag. 4 di 6  

PROPONE 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono richiamate integralmente: 

• di autorizzare la società ALTHEA ITALIA SPA (in qualità di capogruppo dell’ATI affidatario 
dell’appalto in oggetto) a subappaltare alla ditta NOVA IMPIANTI di Falcone Christian, con sede 
legale in Roma (RM), Via E. Boezi n. 29, C.F. FLCCRS75L22H501G, P. IVA 13662381006, per un 
importo complessivo del subappalto pari ad € 54.000,00 (cinquantaquattromila/00), l’esecuzione 
dell’attività di manutenzione programmata delle apparecchiature biomedicali da svolgersi presso 
l’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale; 

• di stabilire che il suindicato contratto di subappalto avrà durata fino al 30/09/2023 e che il servizio 
oggetto di subappalto dovrà essere espletato dall’impresa subappaltatrice alle medesime 
condizioni e nelle modalità di cui alla documentazione di gara - ID12SER070 (capitolato tecnico e 
relativi allegati); 

• di precisare che ai sensi dell’articolo 105, comma 9 del D. Lgs. 50/2016, l'appaltatore e, per suo 
tramite, il subappaltatore dovranno trasmettere all’Azienda del SSR presso la quale si svolgono le 
attività oggetto del subappalto, prima dell’inizio delle prestazioni, la documentazione di avvenuta 
denunzia agli enti previdenziali, assicurativi ed antinfortunistici, oltreché il DUVRI (D. Lgs. 81/08); 

• di dare atto che l’importo del subappalto verrà corrisposto dall’appaltatore (ATI) al subappaltatore, 
secondo i termini previsti all’art. 4 del contratto di subappalto; 

• di riconoscere che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90, è il dott. Marco 
Zanon, Direttore Sostituto della S.C. Gestione Contratti Decreto del Direttore Generale n. 112 del 
21/06/2022); 

• di dare atto che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 

• di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate, per gli adempimenti di 
competenza; 

 

 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC GESTIONE CONTRATTI 

 
 
 
 



Atto n. 464 del 27/07/2023  Pag. 5 di 6  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 
 

• di autorizzare la società ALTHEA ITALIA SPA (in qualità di capogruppo dell’ATI affidatario 
dell’appalto in oggetto) a subappaltare alla ditta NOVA IMPIANTI di Falcone Christian, con sede 
legale in Roma (RM), Via E. Boezi n. 29, C.F. FLCCRS75L22H501G, P. IVA 13662381006, per un 
importo complessivo del subappalto pari ad € 54.000,00 (cinquantaquattromila/00), l’esecuzione 
dell’attività di manutenzione programmata delle apparecchiature biomedicali da svolgersi presso 
l’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale; 

• di stabilire che il suindicato contratto di subappalto avrà durata fino al 30/09/2023 e che il servizio 
oggetto di subappalto dovrà essere espletato dall’impresa subappaltatrice alle medesime 
condizioni e nelle modalità di cui alla documentazione di gara - ID12SER070 (capitolato tecnico e 
relativi allegati); 

• di precisare che ai sensi dell’articolo 105, comma 9 del D. Lgs. 50/2016, l'appaltatore e, per suo 
tramite, il subappaltatore dovranno trasmettere all’Azienda del SSR presso la quale si svolgono le 
attività oggetto del subappalto, prima dell’inizio delle prestazioni, la documentazione di avvenuta 
denunzia agli enti previdenziali, assicurativi ed antinfortunistici, oltreché il DUVRI (D. Lgs. 81/08); 

• di dare atto che l’importo del subappalto verrà corrisposto dall’appaltatore (ATI) al subappaltatore, 
secondo i termini previsti all’art. 4 del contratto di subappalto; 

• di riconoscere che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90, è il dott. Marco 
Zanon, Direttore Sostituto della S.C. Gestione Contratti Decreto del Direttore Generale n. 112 del 
21/06/2022); 

• di dare atto che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 

• di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate, per gli adempimenti di 
competenza; 

 

 

 
 
 



Atto n. 464 del 27/07/2023  Pag. 6 di 6  

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC GESTIONE CONTRATTI 

delegato Marco Zanon 
firmato digitalmente 

 
 

 
 
Elenco allegati: 
   
 


		2023-07-27T13:07:44+0200




